- liberos judicare jubens, & in possidentes probanda legitima servitutis necessitatem transmittunt, qua ratione nitantur.
- 68 Servitutis in possessione qui morantur, regulariter pro vere servis haberi debent, & quando hoc limitetur.
- 69 Possessio vitiosa non relevat quem ab onere probationis.
- 70 Lex 5. titul. 14. part. 3. & verba Gregor. Lopez ibidem ponderantur, & explicantur.
- 71 Liberi esse omnes homines presumuntur, & in naturali statu manere.
- 72 Indi nunquam aut raro ea intentione, aut justificatione debellati sunt, ut servi effici potuerint.
- 73 Indi rebelles, quo pacto compescendi, & puniendi sint.
- 74 Bellum nunquam potest esse justum, ubi nulla processit injuria.
- 76 Bellum licet non vere, probabiliter tamen ex utraque parte justum esse potest.
- 77 Bellum ut legitimum sit, non solum justitiam causae, sed etiam Principis licentiam & auctoritatem requirit.
- 78 Legis antiquae, privata bella prohibentis, verba referuntur.
- 79 Majestatis laesa tenentur, qui sine licentia Principis bella inferunt.
- 80 Indi ex bellis, sine licentia principis illatis, non magis servi effici potuerunt, quam si à Pyrtis, vel latronibus caperentur.
- 81 Bella injusta secundum Bald. sunt manifesta latrocinia.
- 82 Belli justis, & legitime inditi, si quis ordines excedat, ad restitutionem tenentur.
- 83 Ad praedictam legem Postliminii 5. responsio.
- 84 Extraneas gentes ob id solum, quod nobiscum fœdas non habeant, servas efficere non possumus, Et num. 87.
- 85 Hostes veri non sunt, quibus solemniter bellum indictum non est.
- 86 Bella apud Romanos quibus caremonis denuntiarentur, remissive.
- Lex mulier 6. ff. de captivis, exponitur, ibidem.
- 87 Cognatio, quae inter omnes homines natura constituit, servitutem excludit.
- 88 Indi alieno Orbe reperti non pertinent ad Pomponii responsum.
- 89 Hispanicae leges vitam liberam praescribunt gremium Ecclesiae ingrediuntibus.
- 90 Romani qualiter hospitii, & confederationis jura cum provinciis inirent, remissive.
- 91 Beneficia, quae Barbaris in Fidei praedicatione impendantur, servitutis irrogatione pensanda non sunt.
- 92 Servi per Fidei, & baptismi susceptionem liberi non fiunt.
- 93 Baptismi Sacramentum homines liberos fortius in sua libertate confirmat.
- 94 Indi, & Aethiopes quales & quando servi effici poterunt.
- 95 Bella ubi inferuntur, ob bonum, & defensionem aliquis, quid defendens sumere possit.
- 96 Indi Occidentales, exceptis Mexicanis, raro servitute bello captorum utebantur, Et num. 103.
- 97 Phoenices olim ultra alias divitias Hispaniae, Hispanos furabantur, & in aliis provinciis ut servos vendebant.
- 98 Tyrus, Phœnicum Metropolis, ditissima fuit.
- 99 Tagormæ, sive Togormæ nomen apud Bzechieh, cap. 27. quid significet.
- 100 Bzechieh verba capit. 27. ibi Thubal, & Masoch, de Hispania accipiuntur.
- 101 Plagiaris sunt, qui homines liberos rapiunt, & vendunt, & quibus panis subdantur.
- 102 Lex ult. C. ad legem Flay. de plagiar. remissive explicatur.
- 103 Inter Indos Occidentales incognita Servitutis.
- 104 Indi etiam si venditi dicantur ab aliis Indiis, qui eos bello ceperunt, vel quia ipse se vendiderint, servi esse non possunt.

- 105 Infidelitatis tempore, quae quis illicitè habuit, ea etiam Christianis effectus restituere debet.
- 106 Infidelium malas leges vitare, vel emendare Christiani tenentur.
- 107 Lairo est, qui à latronibus comparare solet.
- 108 Aethiopum servorum venditio, & negotiatio difficilis, & periculosa videtur Molina, & aliis.
- 109 Aethiopes servos qui emunt, quando in conscientia securi sint.
- 110 Servus quis ut in perpetuum effici possit, debet pretium servitutis aequale esse.
- 111 Mancipia, quae ex India Occidentali adducuntur, quando vere servare debeant, Et num. 116.
- 112 Servorum India Orientalis occasio plures lites in limano Senatu exortae sunt, & variis, ac contrariis sententiis terminatae, & de earum fundamentis.
- 113 Schedules Regiae referuntur, quae prohibent Indos Orientales in his Occidentalibus servos fieri, quamvis Mauri esse dicantur.
- 114 Indorum orientalium servitus, aut libertas non ex Regni Castellae, sed Lusitaniae legibus, & ordinationibus judicanda videtur.
- 115 Auditor in dubio servitutis Indorum Orientalium, consulit D. D. Anton. à Morga Praesidem Quitensem, & quid ille responderit.
- 116 Sina, aut Japonenses servi effici non possunt, nisi ubi se, aut filios suos vendunt, & tunc temporaliter serviunt.

Hæc, quae adeo latè de titulis acquirendi, & retinendi hujus Novi Orbis in superioriibus disputavimus, præjudicio quodam ostendere possent, quid in ea quaestione probemus, quae olim diu, ac multum agitata comperitur. Utrum scilicet Indi, qui prædictis modis Hispanorum Regum Imperio, & ditioni accesserunt, servi censendi sint, & servorum jure tractandi, vel potius in sua naturali libertate remaneant, ita ut à cæteris eorumdem Regum vassallis in nihilo differant? Sed quoniam gravis admodum, atque utilis est, & in his provinciis, primis illis temporibus, plures rixas, & contentiones excitavit, pluresque etiam Regii Senatus consultationes, ac declarationes extorsit, operæ preterium duxi, illam nunc specialius examinarem pro coronide hujus libri subtexere, ut veritas dilucidior appareat: cujus igitur ignorantia, vel tergiversatio tot olim Hispanos in periculum gehennae deduxit, & tot Indorum millia miserabili strage consumpsit, quam passim multi pii, & docti viri suis scriptis deplorant, & præcipue Episcopus Chiapens. in peculiari libello, cui destructionis Indiarum titulum fecit.

Et in primis, qui ejusmodi Indorum captivitatem, & servitutem tueri conantur, ea argumentatione ducuntur: quod etsi libertas res naturalis sit, & naturali jure inspecto omnibus, hominibus competat, l. manumissiones 4. ff. de justitia & jure, l. libertas 4. ff. de statu hom. l. quod attinet 32. ff. de regul. jur. l. si id quod 64. ff. de condition. indeb. §. libertas instit. de jure person. l. 1. tit. 22. part. 4. cum aliis, quae eruditè post Ciceron. lib. 1. de offe. tradit. Connan. lib. 2. comment. cap. 1. Alexand. lib. 1. Genial. cap. 10. ubi Tiraquel. idem Tiraquel. de nobilitat. r. 6. n. 4. & Vacon. lib. 1. declarat. jur. cap. 10. & seqq. Unde merito dixit Quinilian. lib. 3. cap. 10. Liberos natura omnes, & isdem consuetudine elementis, & fortassis antiquis etiam nobilitate